
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 31.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.194/2014 

privind darea în administrarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. a terenurilor aferente 

imobilelor cuprinse la poziţiile nr. 182 respectiv 236 din  Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 

nr. 310/2001 privind inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Baia Mare.  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

VINERI 18 IULIE 2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare  

• raportul de specialitate nr. 239 /2014 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se 

propune darea în administrarea Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R. A .a terenului 

aferent imobilelor Sistem Hidrotehnic FIRIZA STRAMTORI şi a terenului aferent 

imobilelor  Baraj şi lacul Bodi Ferneziu cuprinse în inventarul bunurilor care aparţin 

domeniului public al Municipiului Baia Mare , la poziţiile nr. 182 respectiv 236 din  Anexa 

nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 301/2001  

• Cererea  Ocolului Silvic Municipal Baia Mare, exprimată prin adresa înregistrată la 

Primăria Municipiului Baia Mare sub nr. 14965/20.05.2014 , prin care solicită darea în 

administrare a bunurilor cuprinse la poziţia 182 respectiv la poziţia 236 din Anexa 2 a 

Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001 privind inventarul bunurilor care aparţin  

domeniului public al Municipiului Baia Mare, cu modificări și completări  

• Faptul că cele două imobile  sunt cuprinse la poziţiile nr. 182 şi  nr. 236  din inventarul 

bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Baia Mare, Anexa nr. 2,  atestat 

prin Hotărârea Guvernului nr.  934/2002, modificat şi completat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 656/2010 şi Hotărârea Guvernului nr. 767/2011 privind atestarea 

domeniului public al judeţului Maramureş, precum şi al  municipiilor, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Maramureş 

 

În temeiul prevederilor: 

• art.867-870  din Noul Cod Civil 

• art. 7 şi  art. 10 din Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, actualizată 

•  art .123 din Legea  nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată ,cu 

completările şi modificările ulterioare, 

 

Având în vedere: 

• avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art. 36 alin. 5 lit. a, art. 45 , art. 115, alin.1,  lit. b şi art. 121 alin. 2, din Legea  nr. 

215/2001 a administratiei publice locale, republicată ,cu completările şi modificările 

ulterioare 

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 31.07.2014  

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se aprobă darea în administrarea  Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. a terenului 

aferent imobilelor " Sistem Hidrotehnic FIRIZA STRAMTORI" şi a terenului aferent 

imobilelor " Baraj şi lacul Bodi Ferneziu" cuprinse  la poziţia nr. 182 respectiv poziția nr. 

236 din  Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001 privind inventarul 

bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Baia Mare.  

Art. 2 Se încredinţează  Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A. cu efectuarea demersurilor 

necesare privind întocmirea documentaţiilor cadastrale şi înscrierea în C.F. a dreptului de 

proprietate al Municipiului Baia Mare şi a dreptului de administrare al Ocolului Silvic 

Municipal Baia Mare asupra imobilelor menţionate la art.  1 din prezenta. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Direcția Administrare Patrimoniu; 

• Ocolul Silvic Municipal Baia Mare 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureş - Biroul de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară Baia Mare; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Bondici Șerban Marius                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


